<sup>3</sup> Lors donc que l'on prend le repas à la sixième heure, en saison d'été et aux autres saisons, une des trois tranches de ce demi-pain sera retirée de toutes les rations par le cellérier au cellier, et le soir on les mettra sur les tables avant d'y déposer le plat cru. <sup>4</sup> Et si nous avons dit de retirer par avance au cellier ces tranches de toutes les rations, c'est que si l'on mettait sur les tables la ration entière, <sup>5</sup> il pourrait arriver qu'un frère nouveau-venu, ignorant encore la quantité fixée par la règle et s'imaginant qu'on lui en remettra de nouveau au souper, achève tout au déjeuner et n'ait rien le soir pour manger avec les fruits,

principal de ce chapitre. *Caelestis* semble se rapporter à *panis* plutôt qu'à *corbus*. Cf. *Historia monachorum* 1, PL 21, 401 d : *annonam caelestem*.

3. Voir note critique. Il n'y a souper le soir que le jeudi et le dimanche au temps pascal et en été (28, 1 et 28, 40-42), non en hiver et en carême (27, 28). *Aliis temporibus* fait sans doute allusion au temps de Noël, célébré à l'instar du temps pascal (45, 2-7), peut-être aussi à l'octave de Pâques (27, 34). *Quadra... subtracta... ponantur* : hésitation sur le nombre. *Illum* pour *illud*, à moins que *pulmentarium* ne passe au masculin comme *cor*, *scandalum*, *uas*, etc.

6. Comparer 27, 4. *Multum edere amans* comme en 3, 41 ; 16, 63.

et sera cum pomis habeat nihil, <sup>6</sup> aut frater multum edere  
 20 amans, quamuis mensuram nouerit regulae, cum petenti  
 gulae uult satisfacere, ad horam totum eligat manducare et  
 ad seram putet se esse contentum. <sup>7</sup> Quae omnes quadrae  
 cum fuerint in cellario reseruatae, sera eiectae <sup>8</sup> et in  
 mensa abbatis positae et ab eo signatae, sicut consuetudo  
 25 ostendit, prius sibi uel mensae suae tollat, <sup>9</sup> et residuae in  
 canistro a cellarario leuatae, per singulas mensas ponantur  
 tollentibus, <sup>10</sup> ut ipsae solae partes cum crudo quodcumque  
 pulmentario mixto cum ponis, uel si quid de pulmenta-  
 30 riis prandii remanserit, fratrum cenae sufficiat.

<sup>11</sup> Nam dominico die uel aliis diebus festis sed et  
 propter extraneas aduenientes personas quouis die, quid-  
 quid addere abbas in cibo uoluerit, utpote maiori concedi-  
 tur, <sup>12</sup> uel dulciorum aliqua secundum testimonium, quod  
 35 legitur in Vitas Patrum, ubi pro diebus festis delicatum  
 petierunt a Domino cibum et apparuit eis cum fauo  
 angelus. <sup>13</sup> Tantum est ut consideret aequalitatem et  
 fugiat corruptelae nimietatem.